

## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

## Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

## ANO 82 • NÚMERO: 14.232 NATAL, 14 DE AGOSTO DE 2018 • TERÇA-FEIRA

## ATA DA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018 DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, localizada na Rua Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal-RN, compareceram os membros natos: Dr. Marcus Vinicius Soares Alves, Defensor Público-Geral do Estado, Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha, Subdefensor Público-Geral do Estado e Dra. Érika Karina Patrício de Souza, Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado. Presentes, ainda, os membros eleitos: Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira, Dr. Bruno Henrique Magalhães Branco, Dra. Cláudia Carvalho Queiroz, Dr. José Wilde Matoso Freire Júnior e Dr. Rodrigo Gomes da Costa Lira. Presente, ainda, o representante da ADPERN, Dr. André Gomes de Lima. Havendo quórum suficiente, foi declarada aberta a sessão, passando-se à apreciação dos processos pautados através da Portaria de nº 439/2018-GDPGE, de 6 de agosto de 2018, nos seguintes moldes: 1) Processo nº 139/2018. Assunto: Alteração da Resolução 153/2017, que trata sobre folgas compensatórias. Interessada: Defensoria Pública do Estado. Deliberação: O Conselho deliberou pela inversão da pauta, tendo em vista já terem sido iniciadas as discussões acerca do processo administrativo nº 139/2018 na Segunda Sessão Ordinária do CSDP, em 23 de fevereiro do ano corrente. Após, o colegiado se debruçou sobre nova proposta de resolução apresentada pelo relator, mas, em razão do adiantado da hora, a finalização do texto ficou para ser definida em nova sessão do colegiado, a ser designada oportunamente. 2) Processo nº 61.392/2017. Assunto: Alteração da Resolução 121/2015, que institui normas pertinentes à atuação no Núcleo Criminal da Capital nas audiências de custódia. Interessada: Defensoria Pública do Estado. Deliberação: processo retirado de pauta. Nada mais havendo, o Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a Luíza de Medeiros Maia, assessora jurídica, lavrei a presente, a qual foi presente sessão. Eu, \_\_ lida e aprovada nesta sessão.

> Marcus Vinicius Soares Alves Presidente do Conselho Superior

Clístenes Mikael de Lima Gadelha Membro nato

Érika Karina Patrício de Souza Membro nato

Anna Karina Freitas de Oliveira Membro Eleito

Bruno Henrique Magalhães Branco Membro eleito

> Cláudia Carvalho Queiroz Membro eleito

José Wilde Matoso Freire Júnior Membro eleito

Rodrigo Gomes da Costa Lira Membro Eleito